
 

Pagina 1 din 4 
 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 427 

din data de 13.07.2022 

 

 

 

  Dosar nr.: 188/2021 

  Petiția nr.: 1903/15.03.2021 

  Petent:  Sindicatul Sanitas Mehedinți 

  Reclamat: Guvernul României 

  Obiect: Legea 153/2007 – discriminare salarială pentru neacordarea sporului de 

85% din salariul de bază 

 

 

   I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

   Numele, domiciliul și domiciliul petentei 

    1. Sindicatul Sanitas Mehedinți cu sediul în Drobeta Turnu Severin, Splai Mihai 

Viteazu, nr.4-6, jud. Mehedinți 

 

    Numele, domiciliul ales și sediul părții reclamate 

    2. - 

 

 

    II. Procedura de citare  

 3. Prin adresa nr. 1903/29.03.2022 s-a invocat din oficiu excepția de necompetență a 

Consiliului, competența revenind instanței de judecată, având în vedere faptul că 

modalitatea de interpretare şi aplicare a legii este un atribut exclusiv al instanţelor de 

judecată. 

 

 

     III. Susținerile părților 

     Susținerile petentului 

     4.  Prin adresa nr. 1903/29.03.2022 Sindicatul solicită intervenția Consiliului pentru 

remedierea nedreptății privind nerespectarea pentru toți salariații, în egală măsură, a 

categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiții de muncă, a 

categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiții de muncă 

prevăzut în anexa nr. II la Legea – cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, precum și a condițiilor de acordare a acestuia. 

 

 



 

Pagina 2 din 4 
 

      IV. Motivele de fapt şi de drept      

      Legislație și principii  

 

       5. Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor are următoarele 

prevederi relevante privind excepțiile invocate: 

 „Art. 28. Membrii Colegiului director, din oficiu, pot ridica excepţia de necompetenţă 

când în mod vădit constată că petiţia formulată nu este de competenţa Consiliului, 

potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000, republicată. 

Art. 29. Excepţia de necompetenţă poate fi ridicată de reclamat sau de membrii 

Colegiului director şi în cursul soluţionării petiţiei, sub condiţia prevăzută la art. 30. 

Art. 30. (1) Excepţia de vădită necompetenţă se pune în dezbaterea petentului sau a 

persoanei interesate care sesizează Consiliul, pentru a-şi formula punctul de vedere. 

       (2) Colegiul director acordă un termen petentului sau părţii interesate pentru a 

comunica punctul de vedere. 

Art. 31. (1) Consiliul soluţionează excepţia de vădită necompetenţă după solicitarea 

punctului de vedere al petentului sau al părţii interesate care a sesizat Consiliul. 

        (2) Necomunicarea punctului de vedere la termenul acordat nu împiedică 

soluţionarea petiţiei. 

Art. 32. Consiliul soluţionează excepţia de vădită necompetenţă prin hotărâre a 

Colegiului director. [...] 

Art. 63. (1) Colegiul director se va pronunţa mai întâi asupra excepţiilor de procedură, 

precum şi asupra celor de fond care nu mai necesită, în tot sau în parte, analizarea în 

fond a petiţiei. 

          (2) Excepţiile vor putea fi unite cu fondul dacă este nevoie să se administreze 

dovezi în legătură cu soluţionarea în fond a petiţiei. 

Art. 64. (1) Când în faţa Colegiului director se pune în discuţie competenţa acestuia, se 

va indica instituţia sau un alt organ competent. 

       (2) Dacă este nevoie să se administreze dovezi în legătură cu soluţionarea în fond 

a petiţiei, excepţia va fi unită cu fondul. 

       (3) Colegiul director va trece la soluţionarea petiţiei, cel nemulţumit putând ataca 

hotărârea asupra fondului la instanţa de contencios administrativ, potrivit legii.”  

     

       Aplicarea principiilor la speță  

       6. Având în vedere obiectul petiţiei formulate, precum şi prevederile mai sus 

enumerate din Ordinul nr. 144/11.04.2008 privind aprobarea Procedurii interne de 

soluţionare a petiţiilor şi sesizărilor la C.N.C.D., publicat în Monitorul Oficial nr. 348 din 6 

mai 2008, Colegiul director urmează a admite excepţia invocată de către partea 

reclamată, reţinând şi aspectul potrivit căruia instituţia Consiliului Naţional pentru 

Combaterea Discriminării, ca autoritate de stat, autonomă, nu se poate pronunţa cu 

privire la modalitatea de interpretare şi aplicare a legii, atribut exclusiv al 

instanţelor de judecată. 

       7. În considerarea incidenţei obiectului petiţiei în câmpul de aplicare al O.G. nr. 

137/2000 republicată, trebuie precizat că jurisdicţia exercitată de Consiliul Naţional 

pentru Combaterea Discriminării este o „jurisdicţie administrativă” ce presupune o 

procedură specială, administrativ-jurisdicţională, ce se bazează pe principiul 



 

Pagina 3 din 4 
 

independenţei organului care emite actul faţă de părţile de litigiu, cu asigurarea 

principiului contradictorialităţii şi al dreptului la apărare.  

       8. Or, astfel cum a statuat şi Curtea Constituţională, interpretarea legii este atributul 

suveran al instanţelor judecătoreşti în opera de înfăptuire a justiţiei, iar controlul acestei 

interpretări se realizează prin exercitarea căilor de atac. Din acest punct de vedere, 

Consiliul Naţional pentru Combaterea Discriminării nu se poate subroga instanţelor de 

judecată pentru a face aprecieri în legătură cu aspectele de fond ale petiţiei care decurg 

din modalitatea de interpretare şi aplicare a dispoziţiilor legale, precum şi consecinţele 

juridice ce decurg dintr-o asemenea interpretare. 

       

       Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind 

prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu 

unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

       1.  Admiterea excepţiei de necompetenţă a C.N.C.D. cu privire la obiectul petiţiei, în 

conformitate cu O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 

discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, republicată, modalitatea de 

interpretare şi aplicare a legii, atribut exclusiv al instanţelor de judecată; 

       2. O copie a hotărârii se va transmite părţilor. 

 

 

        V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

 

        VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

         Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii nr. 

554/2004 a contenciosului administrativ la instanţa de contencios administrativ. 

 

 

       Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA– Membru 

 

 



 

Pagina 4 din 4 
 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

 

 

 

 

 

  

 Red.: 29.08.2022 

 Data redactării: C.S.P./ F.V. 

 
 Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 

privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului 

administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


